
» . COMUNE DI POLIA 
Provincia di Vibo Valentìa 

D E L I B E R A Z I O N E D E L C O N S I G L I O C O M U N A L E 

N.4 

28.4.2016 

Approvazione rendiconto gestione esercizio 2015 

L'amo Duemilasedici, i l giorno 28 del mese di Aprile alle ore 17,10 , nella sala 

delle adunanze del Comune, i l Consiglio Comunale si è riunito con la presenza dei 

signori in seduta straordinaria di Prima convocazione : 

Pres. Ass. 
1 BOVA CARMELO Sindaco SI 
2 AMOROSO DOMENICO Consigliere SI 
3 ANELLO GIOVANNI " SI 

4 PIZZONIA GIACOMO A. " SI 
5 PIZZONIA MARLLISA " SI 
6 L O R E ' ANTONIO " SI 
7 G A L A H GIUSEPPE " SI 

Partecipa il Segretario Generale Dott.Pietro D'Urzo 

I l Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

I L CONSIGLIO COMUNALE 

Visto i l D.Lgs n° 267/2000 "Il Testo Unico sull 'Ordinamento degli Enti Locali "; 

Visto i l decreto legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 



VISTE le disposizioni previste dall'art .227 del D.Lgs n° 267/2000 relative alla formazione del rendiconto 
comprendente i l conto del bilancio.il conto economico ed il conto del patrimonio; 
Considerato che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell'ordinamento contabile degli enti territoriali nota 
come armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili prevista dal D.L.vo n.l 18/2011 come modificato dal D.L.vo 
n.126/2014; 
che il decreto legislativo n.l 18/2011 ha previsto che dal 1 gennaio 2015 gli Enti Locali: 

applicano i principi contabili applicati della programmazione e contabilità finanziaria di cui agli allegati n.4/1 e 
4/2 del predetto decreto; 
possono rinviare al 2017 per gli Enti inferiori ai 5000 abitanti»come i l nostro) l'applicazione del principio 
contabile della contabilità economica unitamente all'adozione del piano conti integrato,nonché l'adozione del 
bilancio consolidato; 
adottano gli schemi di bilancio e rendiconto di cui al DPR n. 194/96 che conservano funzione autorizzatoria a 
cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.L.vo n.l 1872011 a cui è attribuita funzione 
conoscitiva; 

VISTO il Conto del Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2015, reso ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 226 del D. 
L . gs 267/2000, le cui risultanze coincidono con quelle del nostro Ente; 
VISTO i l conto del bilancio.redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2015.redatto secondo lo schema di 
cui al D.L.vo n. 118/201 1 avente funzione conoscitiva e comprensivo dei vari allegati previsti dalla normativa di legge; 
Dato atto che la procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi è stata effettuata in conformità all'art. 228,terzo 
comma del D.Lgs n° 267/2000per come da delibera G.C.le n. 7 del 8.4.2016; 
VISTA la Relazione Illustrativa dei risultati della gestione di cui agli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs n° 267/2000 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 8.4.2016; 
Dato atto che gli atti relativi sono stati depositati per venti giorni ai sensi delle norme vigenti; 
RILEVATO che l'Organo preposto alla Revisione Economico Finanziaria ha proweduto.in conformità all'art.239 del 
D.Lgs n° 267/2000 ,allo Statuto ed al Regolamento di contabilità alla verifica della corrispondenza del conto del 
bilancio, e del conto del patrimonio con la contabilità della gestione, facendolo risultare dall'apposita relazione con 
parere favorevole e allegata al conto; 
Dato atto che i l nostro Comune ha predisposto,per come da prospetto dell'Ufficio di ragioneria, il conto del patrimonio 
inerente la gestione 2015; 

Dato atto che il nostro Ente è inferiore ai 5000 abitanti e viene rinviata al 2017 l'applicazione del principio 
contabile della contabilità economica unitamente all'adozione del piano conti integrato e del bilancio 
consolidato; 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
VISTO i l DPR 31 gennaio 1996 n°194; 
VISTO i l parere espresso sulla presente proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto dall'art. 40 del D.Lgs 
n°267/2000, come modificato dalla legge n.213/2012, in merito alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dei 
servizi finanziari e di ragioneria si esprime parere favorevole; 

Con voti unanimi 
D E L I B E R A 

1) Di approvare ,per come approva.il conto cassa reso dal Tesoriere Comunale (Carime di Pizzo Calabro) le cui 
risultanze contabili coincidono con quelle del nostro Ente prevedendo un fondo di cassa al 31.122015 pari ad euro 
844.244,52 ; 

2) Approvare, per come approva, i l rendiconto di gestione dell'esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui al 
D.L.vo n. 118/2011 avente funzione conoscitiva e comprensivo dei vari allegati previsti dalla normativa di legge che 
prevedono le risultanze finanziarie di cui al prospetto allegato al presente atto quale parte integrante del medesimo; 

3) Di approvare i l conto del patrimonio relativo all'esercizio 2015 che si compendia nel prospetto redatto dal 
responsabile servizio fìnanziario.tenuto conto che si è provveduto al definitivo aggiornamento degli inventari inerenti i 
beni immobili e mobili; 

4) Dare atto che con l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2015 vengono contestualmente approvati: 
i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel 
conto del bilancio; 
i conti degli agenti contabili interni ai sensi di legge; 

5) Dare atto inoltre che: 
a) dall'esame del conto e dalla relazione del revisore non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli 

amministratori, del personale e del tesoriere; 

http://bilancio.il
http://approva.il


b) il nostro Ente non è tenuto alla redazione del conto economico in quanto la popolazione è inferiore ai 5000 
abitanti e viene rinviata al 2017 l'applicazione del principio contabile della contabilità economica unitamente 
all'adozione del piano conti integrato e del bilancio consolidato; 

c) nel corso dell'anno 2015 non sono stati riconosciuti i debiti fuori bilancio ; 
d) che l'Ente ha rispettato il Patto di stabilità per come da certificazione inviata alla Ragionerìa Generale dello Stato. 

6) Di riservarsi l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con i l quale si è concluso 
l'esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato.con le modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

7) Con ulteriore e separata votazione rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

OESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di c i s t a a l 1 * gennaio 590.336,02 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

<+> 

(•) 

484.567,85 

442 982,93 

1.152.703,24 

940 681.66 
1.637.571,09 

1.383.664,59 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ( - ) 644.244,52 

PAGAMENTI par azioni esecutiva non regolarizzata al 31 dicembre (•> 0,00 

FONDO Dt CASSA AL 31 DICEMBRE <•) 844.244,52 

RESIDUI ATTIVI 

di cui derivanti da accertamenti di Bibuli effettuati »u«« b*M <Wa mma <W diparti™»*) <ie«« 

RESIDUI PASSIVI 

<•) 

H 

388.050,21 

495 690.27 

818.508,91 

993.444,84 

1.206.557,12 

1 489 135,11 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

<-> 

(•) 

3 000,00 

0.00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) C ) 556.666,53 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 

Fondo residui perenti al 31/12/2015 (solo per le regioni) 

Totale parte accantonata (B) 

Parta vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli da specificare 

Totale parta vincolata (C) 
Parte destinata agl i Investimenti 

Totale destinata agli Investimenti (D) 

Totale porte disponibile (E-A-B-C-O) 

263.167,51 

0,00 

283.187,51 

0,00 

253.781,36 

0,00 

0,00 

0,00 

253.781,38 

0,00 

21.717,66 



Pareri sulla proposta di deliberazione Consiglio (art.49 del D.Lgs n° 267/2000). COPIA 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

Il Responsabile del servizio 
Data 22.4.2016 F.TO G.CORTESE 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole. 

I l Responsabile del servizio 

Data 22.4.2016 F.TO G.CORTESE 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscrìtta. 

I l Presidente II Segretario Generale 
f.to dott.CARMELO BOVA f.to dott.Pietro D'Urzo 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscrìtto Segretario Generale che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
dalQ 2 M A (TI

 r2§f9l
 esposta per quindici giorni consecutivi 

I l Segretario Generale 
F.to Dott. Pietro D'Urzo 

Lì 
Q 2 MHO, 2016 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo^ * v 

u 0 2 H A G . 2016 

CERTIFICATO DI 

t l \ I l Segretaj^i) Generale 
Dott. METRO D'URZO 

T 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma4 D.Lgs n.267/2000. 

Lì 
0 2 HAìi. 2018 // Segretario Generale 

DRPIETRO D'URZO 


